
 
 

 

 新年度
しんねんど

が始
はじ

まって一
いっ

ヵ月
げつ

が経
た

ちましたが、新
あたら

しいクラスや友達
ともだち

には慣
な

れましたか？ 

連休
れんきゅう

明
あ

けは疲
つか

れが出
で

て体調
たいちょう

を崩
くず

しやすい時期
じ き

です。学校
がっこう

がある日
ひ

はもちろん、休
やす

みの日
ひ

にも早寝
は や ね

・

早
はや

起
お

きをこころがけ、朝
あさ

ごはんをしっかり食
た

べて１日
にち

を元気
げ ん き

にスタートさせましょう。 

 

 

 

 食事
しょくじ

のマナーを意識
い し き

していますか？周
まわ

りの人
ひと

と気持
き も

ちよく食事
しょくじ

をするために、食
た

べるとき 

はマナーを守
まも

ることが大切
たいせつ

です。 給 食
きゅうしょく

をとおして基本的
きほんてき

なマナーを身
み

につけましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

発行日 令和７年５月  

府中市立学校給食センター  

第１７７号  
ランチタイムズ 

がつ きゅうしょく

目標
もくひょう しょく

事
じ み

学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

センターのホームページをご存
ぞん

じですか 

ホームページに、「献立表
こんだてひょう

」や「産地
さ ん ち

公表
こうひょう

」、「食物
しょくもつ

アレルギー対応
たいおう

について」など、 

給 食
きゅうしょく

に関
かん

する情報
じょうほう

を掲載
けいさい

しています。 

※ＨＰは下記
か き

のアドレス、または下記
か き

の二次元
に じ げ ん

コードからアクセスください。 

https://www.fuchu-tokyo.ed.jp/lunch/ 

X
エックス

では毎日
まいにち

の給 食
きゅうしょく

に関する情報
じょうほう

などを配信
はいしん

しています！！ 

https://www.fuchu-tokyo.ed.jp/lunch/


食物
しょくもつ

アレルギー対応
た い お う

について 

 食物
しょくもつ

アレルギー対応
たいおう

は、医師
い し

の診断
しんだん

に基
もと

づき、保護者
ほ ご し ゃ

と学校
がっこう

、学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

センター等
とう

の

関係
かんけい

機関
き か ん

で情報
じょうほう

を共
きょう

有
ゆう

し、共通
きょうつう

理解
り か い

の上
うえ

で安全
あんぜん

を第一
だいいち

に行
おこな

うことを基本
き ほ ん

としています。 

府中市
ふちゅうし

で対応
たいおう

をしている食物
しょくもつ

アレルギー対応
たいおう

食
しょく

の対象
たいしょう

品目
ひんもく

は『卵
たまご

（鶏卵
けいらん

・うずらの

卵
たまご

）、牛 乳
ぎゅうにゅう

・乳製品類
にゅうせいひんるい

、甲殻類
こうかくるい

（えび・かに）、果物
くだもの

（かんきつ類
るい

を除
のぞ

く）』となります。 

学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

センターでは、「食物
しょくもつ

アレルギー対応
たいおう

食
しょく

専用
せんよう

の調理室
ちょうりしつ

」を設
もう

け、対応
たいおう

食
しょく

の

調理
ちょうり

等
とう

を行
おこな

っています。なお、府中市
ふちゅうし

の学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

においては、原材料
げんざいりょう

としてそば、ピー

ナッツ、ナッツ類
るい

（アーモンド・カシューナッツ・くるみ）の使用
し よ う

をしていません。また、キ

ウイフルーツについても当面
とうめん

の間
あいだ

、使用
し よ う

しません。 

 

食物
しょくもつ

アレルギー対応
た い お う

の留意点
り ゅ う い て ん

 

 ○アレルギー対応
たいおう

食
しょく

は、対象
たいしょう

児童名
じどうめい

の入
はい

った専用
せんよう

の容器
よ う き

でお届
とど

けします。 

 ○専用
せんよう

の容器
よ う き

を運
はこ

ぶ際
さい

、各段階
かくだんかい

でチェック表
ひょう

を用
もち

いて確認
かくにん

 

を行
おこな

い、間違
ま ち が

って配
はい

食
しょく

されることを防
ふせ

ぎます。 

 ○対象
たいしょう

児童
じ ど う

は、毎日
まいにち

、専用
せんよう

の黄色
き い ろ

トレーを使用
し よ う

します。 

 ○対象
たいしょう

児童
じ ど う

は、一番
いちばん

始
はじ

めに一食分
いっしょくぶん

を配
はい

食
しょく

し、食材
しょくざい

の 

混入
こんにゅう

や配食
はいしょく

の誤
あやま

りを防
ふせ

ぎます。 

 ○対象
たいしょう

児童
じ ど う

は、毎日
まいにち

おかわりはしないこととしています。 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

保護者の皆さまへ  学校給食センターで一緒に働いてみませんか？ 
〇身  分 府中市会計年度任用職員（時間額制） 

○勤務場所 府中市立学校給食センター（朝日町３－１３） 

○勤務時間 月曜日から金曜日の ①午前８時～午前１１時半 

②午前８時半～午前１１時半 

○業務内容 調理・器具類洗浄等 

※詳細は、【学校給食センター・給食調理補助】市非常勤職員（時間額制会計年度任用職員）登録者募集 東

京都府中市ホームページをご覧ください。 

○問 合 せ ０４２－３６６－８３７４ 

 

専用
せんよう

の黄色
き い ろ

トレーを使っている

人
ひと

は、万
まん

が一
いち

の事故
じ こ

を防止
ぼ う し

する

ため、毎日
まいにち

のおかわりができま

せん。クラスのみんなで気
き

をつ

け、楽
たの

しい給 食
きゅうしょく

時間
じ か ん

になるよ

うに協 力
きょうりょく

しましょう。 

 

知
し

っていますか？「政府
せ い ふ

備蓄
び ち く

米
まい

」 

「政府
せ い ふ

備蓄
び ち く

米
まい

」は米
こめ

の生産量
せいさんりょう

が減少
げんしょう

した場合
ば あ い

に備
そな

えて一
いっ

定量
ていりょう

を保管
ほ か ん

している米
こめ

です。また、

温度
お ん ど

・湿度
し つ ど

をしっかりと管理
か ん り

した状態
じょうたい

で保管
ほ か ん

され、鮮度
せ ん ど

が保
たも

たれています。 

 米
こめ

不足
ぶ そ く

や価格
か か く

高騰
こうとう

のため、米
こめ

の入手
にゅうしゅ

が困難
こんなん

となり、府中市
ふちゅうし

も５・６月
がつ

で「政府
せ い ふ

備蓄
び ち く

米
まい

」を

使用
し よ う

する予定
よ て い

です。 

  

 

 

https://www.city.fuchu.tokyo.jp/gyosei/jinji/jinichikaikeisyokuin/kyuusyokutyouri_ninyou_bosyuu.html
https://www.city.fuchu.tokyo.jp/gyosei/jinji/jinichikaikeisyokuin/kyuusyokutyouri_ninyou_bosyuu.html

